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Về việc thi hành chế độ thu quốc doanh đối với hoạt động thiết kế xây dựng

Căn cứ vào Thông tư số 47-TT/TC/TQD ngày 27-12-1985 của Bộ Tài chính về việc

quy định chế độ thu quốc doanh; nay Bộ Tài chính hướng dẫn việc thi hành chế độ

thu quốc doanh đối với hoạt động thiết kế xây dựng như sau:

1. Đối tượng nộp thu quốc doanh:

- Những hoạt động thiết kế xây dựng như lập luận chứng kinh tế kỹ thuật, thiết kế lập

dự toán công trình xây dựng cơ bản (kể cả thiết kế công trình văn hoá, nghệ thuật

chi bằng vốn đầu tư xây dựng cơ bản) , thiết kế quy hoạch xây dựng... của các viện

thiết kế, các xí nghiệp thiết kế, các xưởng, phòng hoặc trung tâm dịch vụ làm nhiệm

vụ thiết kế thuộc tất cả các ngành như Uỷ ban xây dựng cơ bản Nhà nước, công

nghiệp, nông nghiệp, lâm nghiệp, thuỷ sản, thuỷ lợi... đều phải nộp thu quốc doanh.

- Các hoạt động thiết kế của các hội thiết kế, hội kiến trúc... và cá nhân nhận thầu

đều phải nộp thu quốc doanh.

2. Đơn vị nộp thu quốc doanh:

- Các Viện thiết kế, xí nghiệp thiết kế, xưởng hoặc phòng thiết kế được tổ chức và

hoạt động như quy định tại Quyết định số 352-CT ngày 5- 11- 1985 của Chủ tịch Hội

đồng Bộ trưởng.

- Các đơn vị giao thầu thiết kế có trách nhiệm nộp thay cho các tổ chức quần chúng

và cá nhân nhận thầu thiết kế có đủ tiêu chuẩn được quy định tại Quyết định 352-CT

ngày 5-11-1985 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng.

3. Mức thu quốc doanh và chế độ miễn, giảm thu quốc doanh:

a) Mức thu quốc doanh ấn định bằng tỷ lệ phần trăm (%) tính trên doanh thu thiết kế.
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